
Strana 694   Věstník právních předpisů Částka 13 

Jihomoravského kraje 

___________________________________________________________________________ 

24. 

NAŘÍZENÍ 

Jihomoravského kraje 

ze dne 4.10.2012 

 

o zřízení Přírodního parku Rokytná a omezení využití jeho území 
 

 

Rada Jihomoravského kraje vydává podle 

§ 12 odst. 3 a § 77a odst. 2 zákona č. 

114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 

ve znění zákona č. 218/2004 Sb. a zákona 

č. 349/2009 Sb. a v souladu s § 7 a § 59 

odst. 1 písm. k) zákona č. 129/2000 Sb., o 

krajích (krajské zřízení), ve znění zákona 

č. 231/2002 Sb., toto nařízení: 

 

 

Čl. 1 

Předmět úpravy 
 

1) Zřizuje se Přírodní park Rokytná (dále 

jen „přírodní park“) a stanovuje se 

omezení využití jeho území. 

 

2) Posláním přírodního parku je ochrana 

krajinného rázu území s výraznými 

soustředěnými estetickými a přírodními 

hodnotami. Krajinný ráz přírodního parku 

je charakterizován jako členitá pahorkatina 

s výrazným údolním zářezem říčky 

Rokytné s četnými zaklesnutými meandry. 

V údolí se střídají úseky s širokým dnem 

nivy a plochami luk s úseky více 

zahloubenými a často se skalnatými břehy. 

Svahy hluboce zaříznutého údolí, mnohde 

skalnatého charakteru, jsou téměř souvisle 

pokryty lesy s pestrou mozaikou přírodě 

blízkých porostů, z nichž nejcennějšími 

jsou dubohabřiny a doubravy, na 

výslunných svazích teplomilné doubravy, 

skalní a suťové lesy i plochy nelesního 

charakteru. Cennými prvky přírodního 

parku jsou i doprovodné břehové porosty a 

další dřevinná zeleň rostoucí mimo les ve 

volné krajině a zbytky stepních lad, 

součástí jsou i zemědělsky využívané 

pozemky orné půdy na náhorní plošině. 

Přírodní a přírodě blízké biotopy jsou 

místem výskytu charakteristických druhů 

rostlin a živočichů, mezi kterými se 

nachází druhy vzácné a zvláště chráněné. 

Přírodní složky a krajinný ráz přírodního 

parku jsou dlouhodobě formovány a 

dotvářeny lidským osídlením, využíváním 

přírodních zdrojů, zemědělstvím či 

stavební činností, jak dokladují 

archeologické lokality, pozůstatky 

dolování, mlýny či jejich pozůstatky 

včetně mlýnských náhonů, kostely, zámky 

a dochovaná vesnická zástavba 

v jednotlivých obcích a další objekty 

lidového stavitelství v obcích i volné 

krajině, z nichž mnohé jsou nemovitými 

kulturními památkami. 

 

 

Čl. 2 

Vymezení přírodního parku 
 

1) Přírodní park se nachází 

v Jihomoravském kraji, v okrese Znojmo, 

v katastrálních územích Čermákovice, 

Dobronice, Horní Kounice, Kordula, 

Rešice, Rozkoš u Jevišovic, Slatina u 

Jevišovic, Tavíkovice, Tulešice, Újezd nad 

Rokytnou a Vémyslice. Hranici přírodního 

parku vymezuje uzavřená linie ve dvou 

samostatných částech, která má následující 

průběh: Od místa křížení hranice okresů 

Znojmo a Třebíč (dále jen hranice okresů) 

se silnicí II/361 v úseku mezi obcemi 

Příštpo a Rozkoš pokračuje po této silnici 

ve směru na Rozkoš. V obci Rozkoš 

přechází na silnici II/400, kterou sleduje ve 

směru na obec Újezd až k místu dotyku 

s hranicí okresů před samotou Peklo. 

Odtud, již stále po hranici okresů, 



Strana 695   Věstník právních předpisů Částka 13 

Jihomoravského kraje 

___________________________________________________________________________ 

pokračuje sledujíc přibližně generelní 

severozápadní směr proti proudu řeky 

Rokytné až k místu, kde se od řeky odklání 

a ostře stáčí k jihozápadu a dále pokračuje 

po lesní cestě až k výchozímu místu, na 

němž se hranice první části přírodního 

parku uzavírá. Od místa křížení hranice 

okresů se silnicí II/400 asi 500 m západně 

od křižovatky se silnicí  III/15234 

pokračuje po silnici II/400 ve směru na 

Újezd až k samotě Kratochvilka. Zde 

přechází na polní cestu vedoucí severním 

směrem kolem samoty Na Dvorku až na 

kraj lesa na kótu 410, na které se stáčí 

v pravém úhlu východním směrem a 

prochází po okraji lesa a přes pole až na 

vyústění polní cesty na silnici III/4006. 

Následně pokračuje po této silnici až ke 

křižovatce se silnicí II/400 severovýchodně 

od obce Újezd a dále pokračuje po silnici 

II/400 až na křižovatku se silnicí II/399, po 

níž vede procházejíc obcí Tavíkovice až po 

křižovatku se silnicí III/39914. Po silnici 

III/39914 prochází obcí Tavíkovice a přes 

obce Horní Kounice a Čermákovice až 

k místu vyústění lesní komunikace na tuto 

silnici asi 100 m jihozápadně od silničního 

mostu přes řeku Rokytnou. Z tohoto místa 

pokračuje po této lesní komunikaci jižním 

směrem v délce asi 1800 m až na kótu 377, 

na níž se stáčí východním směrem na lesní 

cestu, po níž pokračuje východním až 

severovýchodním směrem v délce asi 2200 

m, načež vychází z lesa a vede po jeho 

okraji, přičemž cesta v tomto úseku 

podvakráte střídavě mění východní a 

severní směr v celkové délce asi 1000 m, 

až k jejímu vyústění u kóty 260 na silnici 

II/396. Po této silnici vede směrem na obec 

Tulešice, prochází touto obcí a přes obec 

Rešice pokračuje až k místu svého křížení 

s hranicí okresů asi 2 km východně od 

obce Rouchovany. Odtud, již stále po 

hranici okresů, pokračuje jihozápadním 

směrem v délce asi 700 m až do údolí říčky 

Rouchovanky, dále generelním 

jihovýchodním směrem po jejím proudu až 

poblíž soutoku s řekou Rokytnou a 

následně v dlouhém úseku generelním 

západním směrem údolím řeky Rokytné 

proti jejímu proudu až do katastru Újezd 

nad Rokytnou, kde se od řeky odklání 

střídavě jižním, západním a jižním směrem 

a přichází až k výchozímu místu, na němž 

se hranice druhé části přírodního parku 

uzavírá. Silnice, po kterých vede hranice 

přírodního parku, nejsou jeho součástí. 

 

2) Grafické znázornění území přírodního 

parku je obsaženo v příloze tohoto 

nařízení. 

 

 

Čl. 3 

Omezení využití území 
 

Předchozí souhlas příslušného orgánu 

ochrany přírody je na území přírodního 

parku nezbytný k činnostem, které by 

znamenaly zničení, poškození nebo rušení 

stavu tohoto území. Mezi takové činnosti 

mohou především patřit: 

a) umisťování nebo realizace staveb 

nebo zařízení, jejich změny, změny 

jejich vlivu na využití území, 

změny využití území 18)
, zejména 

objektů individuální a hromadné 

rekreace, zemědělských, 

zpracovatelských a průmyslových 

areálů, skladovacích sil a 

stožárových staveb nad 10 m 

výšky, nadzemních elektrických 

vedení či jiných nadzemních 

liniových staveb, větrných a 

solárních elektráren apod., 

b) těžba, dobývání a zpracování hornin a 

nerostů, zřizování odkališť, odvalů 

apod., 

c) zřizování, změny či rušení vodních děl 

a závlahových zařízení, provádění 

úprav koryt a břehů vodních toků, 

d) rušení či stavební úpravy polních a 

lesních cest, 

e) zřizování ploch ke sportovnímu a 

rekreačnímu využití, zejména 

                                                 
18)

 Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a 

stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 

pozdějších předpisů 



Strana 696   Věstník právních předpisů Částka 13 

Jihomoravského kraje 

___________________________________________________________________________ 

motokrosových drah, tábořišť, kempů 

apod., 

f) setrvávání obytných automobilů, 

obytných přívěsů a jiných mobilních 

obytných zařízení, mimo k tomuto 

účelu vyhrazených míst, 

g) zřizování zařízení pro intenzivní chov 

hospodářských zvířat, zejména 

ohrazení, přístřešky apod., 

h) zakládání plantáží energetických a 

geograficky nepůvodních dřevin, 

i) likvidace extenzivních ovocných sadů, 

alejí, břehových porostů či jiných 

význačných solitérů či skupin dřevin 

rostoucích mimo les, 

j) změny využití a plošné snižování 

přírodně cennějších ploch trvalých 

travních porostů (luk a pastvin), 

ostatních ploch a lesní půdy, 

k) další činnosti, které by mohly snížit 

nebo změnit krajinný ráz přírodního 

parku. 

 

 

Čl. 4 

Zrušovací ustanovení 
 

Pro území Jihomoravského kraje se zrušuje 

vyhláška Okresního národního výboru ve 

Znojmě ze dne 29. 8. 1978, kterou se 

zřizuje oblast klidu Rokytná. Čl. 4 odst. 1 

této vyhlášky v části, kterou se vyhlašuje 

stavební uzávěra pro výstavbu objektů 

individuální a hromadné rekreace, zůstává 

v platnosti. 

 

 

 

Čl. 5 

Závěrečná ustanovení 
 

1) Toto nařízení nabývá účinnosti dne 

1. ledna 2013. 

 

2) Toto nařízení bylo schváleno usnesením 

Rady Jihomoravského kraje č. 13450/12/R 

181 dne 4.10.2012. 

 

 

 

 

JUDr. Michal Hašek, v. r. 

hejtman 

 

 

 

 

 

Ing. Stanislav Juránek, v. r. 

náměstek hejtmana 



 

  

 

24 
 


